

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ
КОНТРОЛЬНО – СЧЕТНАЯ
КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «ЧЕМАЛЬСКИЙ РАЙОН»
649240 Республика Алтай, Чемальский район,
с.Чемал, ул.Пчелкина, 83
Тел. 8 (38841)22826
E-mail:ksk_chemal@mail.ru



РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА
«ЧАМАЛ АЙМАКТЫН»
МУНИЦИПАЛ ТӨЗӨЛМӨЗИНИНГ
ЧОТТООР-ТООЛООР КҮРЕЕЗИ

№ 51 от «24» мая 2024 г.

Главе Чемальского района
А.И. Елекову

Председателю Совета депутатов
Чемальского района
Р.С. Шевченко

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**на проект решения Совета депутатов Чемальского района
"О внесении изменений в бюджет муниципального образования
"Чемальский район" Республики Алтай на 2024 год и плановый период
2025 и 2026 годов"**

Финансово-экономическая экспертиза проведена на основании ст.9 п.2 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований" и Положения о Контрольно-счетной комиссии муниципального образования "Чемальский район", утвержденного решением Совета депутатов Чемальского района №4-170 от 14.12.2021.

В ходе проведения экспертизы проекта решения Совета депутатов Чемальского района "О внесении изменений в бюджет муниципального образования "Чемальский район" Республики Алтай на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов" (далее - проект Решения) установлено следующее:

Проектом Решения вносятся изменения в основные характеристики бюджета муниципального образования "Чемальский район" (далее - местный бюджет) в части увеличения:

на 2024 год:

- доходов на 11,2 или на 81 742,0 тыс. рублей, которые составят 814 391,9 тыс. рублей;

- расходов на 10,9% или 81 742,0 тыс. рублей, которые составят 833 080,9 тыс. рублей.

на 2026 год:

- доходов на 0,1% или на 662,6 тыс. рублей, которые составят 935 497,2 тыс. рублей;

- расходов на 0,1% или 662,6 тыс. рублей, которые составят 935 497,2 тыс. рублей.

В части уменьшения:

на 2025 год:

- доходов на 0,01% или на 130,0 тыс. рублей, которые составят 1 001 740,5 тыс. рублей;

- расходов на 0,01% или 130,0 тыс. рублей, которые составят 1 001 740,5 тыс. рублей.

Размер дефицита местного бюджета в 2024 году составит 18 689,0 тыс. рублей (без изменения).

Общий объем доходов на 2024 год увеличен на сумму 81 742,0 тыс. рублей, в том числе:

- по налоговым и неналоговым увеличению составило 9 259,6 тыс. рублей, согласно представленной Пояснительной записке за счет увеличения налога на доходы физических лиц на сумму 9 240,0 тыс. рублей (в связи с ожидаемым поступлением НДФЛ по декларации 3-НДФЛ от физического лица), доходов по оплате за негативное воздействие на окружающую среду на сумму 474,6 тыс. рублей (в связи с фактическим и ожидаемым поступлением), кроме этого планируется уменьшение поступлений по государственной пошлине за государственную регистрацию, а также за совершение прочих юридически значимых действий в сумме 455,0 тыс. рублей (в связи с передачей полномочий в субъект по лицензированию алкогольной продукции).

- по безвозмездным поступлениям объем увеличился на 72 482,4 тыс. рублей.

Общий объем доходов на 2025 год уменьшен на 130 тыс. рублей за счет уменьшения безвозмездных поступлений на 130 тыс. рублей.

Общий объем доходов на 2026 год увеличен на 662,6 тыс. рублей за счет увеличения безвозмездных поступлений на 662,6 тыс. рублей.

Распределены бюджетные ассигнования средств Дорожного фонда МО "Чемальский район" на 2024 год в сумме 11 407,0 тыс. рублей. Объем Дорожного фонда увеличился на сумму 400,0 тыс. рублей (в связи с выделением дополнительных средств из республиканского бюджета Республики Алтай на ремонт моста в с. Эдиган).

Доходы.

Пунктом 1 статьи 1 проекта Решения предлагается внести изменение в местный бюджет в части увеличения доходов на 2024 год на 81 742,0 тыс. рублей (рост 111,2%), которые составят 814 391,9 тыс. рублей, в том числе за счет:

Увеличения:

- налоговых и неналоговых доходов на 9 714,6 тыс. рублей, из них:

- по налогу на доходы физических лиц на сумму 9 240,0 тыс. рублей;

- плате за негативное воздействие на окружающую среду на сумму 474,6 тыс. рублей;

- по государственной пошлине за государственную регистрацию, а

также за совершение прочих юридически значимых действий в сумме 455,0 тыс. рублей.

-безвозмездных поступлений на 72 612,4 тыс.рублей, из них:

- дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов на 200,0 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам бюджетной системы РФ на 72 300,4 тыс. рублей;

- иные межбюджетные трансферты на 112,0 тыс. рублей.

Уменьшения:

- налоговых и неналоговых доходов на 455,0 тыс. рублей, из них:

- по государственной пошлине за государственную регистрацию, а также за совершение прочих юридически значимых действий в сумме 455,0 тыс. рублей.

-безвозмездных поступлений на 130,0 тыс.рублей, из них:

- субвенции бюджетам бюджетной системы РФ на 130,0 тыс. рублей.

Информация об изменении бюджетных назначений по видам доходов местного бюджета на 2024 год отражена в Таблице №1.

Таблица №1

Наименование	Утверждено на 2024г.	Проект Решения	тыс. руб.	
			Отклонение в абс. цифрах	в %
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	201498,0	210757,6	9259,6	104,6
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	159523,6	168308,6	8785,0	105,5
Налоги на прибыль, доходы	121249,5	130489,5	9240,0	107,6
Налог на доходы физических лиц	121249,5	130489,5	9240,0	107,6
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	7183,3	7183,3	0,0	100,0
Налоги на совокупный доход	6548,8	6548,8	0,0	100,0
Единый сельскохозяйственный налог	13,8	13,8	0,0	100,0
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	6535,0	6535,0	0,0	100,0
Налоги на имущество	18632,0	18632,0	0,0	100,0
Налог на имущество организаций	18632,0	18632,0	0,0	100,0
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	2616,0	2616,0	0,0	100,0
Налог на добычу полезных ископаемых	2616,0	2616,0	0,0	100,0
Государственная пошлина	3294,0	2839,0	-455,0	86,2
Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями	2704,0	2704,0	0,0	100,0
Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за совершение прочих юридически значимых действий	590,0	135,0	-455,0	22,9
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	41974,4	42449,0	474,6	101,1

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	19032,6	19032,6	0,0	100,0
Платежи при пользовании природными ресурсами	342,6	817,2	474,6	238,5
Плата за негативное воздействие на окружающую среду	342,6	817,2	474,6	238,5
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	0,0	0,0	0,0	0,0
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	17599,20	17599,20	0,0	100,0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	5000,0	5000,0	0,0	100,0
Прочие неналоговые доходы	0,0	0,0	0,0	0,0
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	531151,9	603634,3	72482,4	113,6
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	517533,1	590015,5	72482,4	114,0
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	183581,9	183781,9	200,0	100,1
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	73499,6	145800,0	72300,4	198,4
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	238854,0	238724,0	-130,0	99,9
Иные межбюджетные трансферты	21597,6	21709,6	112,0	100,5
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	17763,0	17763,0	0,0	100,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-4144,2	-4144,2	0,0	100,0
ВСЕГО ДОХОДОВ	732649,9	814391,9	81742,0	111,2

Доходы на 2025 год уменьшены на 130 тыс. рублей (снижение 99,9%), которые составят 1 001 740,5 тыс. рублей, в том числе за счет:

Уменьшения:

-безвозмездных поступлений на 130,0 тыс.рублей, из них:

- субвенции бюджетам бюджетной системы РФ на 130,0 тыс. рублей.

Доходы на 2026 год увеличены на 662,6 тыс. рублей (рост 100,1%), которые составят 934 834,6 тыс. рублей, в том числе за счет:

Увеличения:

-безвозмездных поступлений на 792,6 тыс.рублей, из них:

- иные межбюджетные трансферты на 792,6 тыс. рублей.

Уменьшения:

-безвозмездных поступлений на 130,0 тыс.рублей, из них:

- субвенции бюджетам бюджетной системы РФ на 130,0 тыс. рублей.

Расходы.

Проектом Решения предлагается новая редакция приложений к Решению Совета депутатов Чемальского района №5-20 от 12 декабря 2023 года "О бюджете муниципального образования "Чемальский район" Республики Алтай на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов", в части изменения ведомственной структуры расходов, распределения бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам), видов расходов классификации расходов местного бюджета на 2024 год.

Информация об изменении бюджетных ассигнований в 2024 году по разделам классификации расходов приведена в таблице №2.

Таблица №2

тыс. руб.

Наименование	Рз	Утверждено на 2024г.	Проект Решения	Отклонение	
				в абс. цифрах	в %
Общегосударственные вопросы	01	69340,1	77171	7830,9	111,3
Национальная оборона	02	524,5	524,5	0,0	100,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	1251,1	1359,1	108,0	108,6
Национальная экономика	04	14123,0	14243	120,0	100,8
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	83298,7	155881,7	72583,0	187,1
Образование	07	484993,1	485732,2	739,1	100,2
Культура, кинематография	08	53788,7	54149,7	361,0	100,7
Социальная политика	10	5136,2	5136,2	0,0	100,0
Физическая культура и спорт	11	12361,3	12361,3	0,0	100,0
Средства массовой информации	12	4480,0	4480	0,0	100,0
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	14	22042,2	22042,2	0,0	100,0
Итого расходов		751338,9	833080,9	81742,0	110,9

Проектом Решения предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований по шести разделам классификации расходов местного бюджета на общую сумму 81 742,0 тыс. рублей, темпы роста по которым составили от 100,2% (07 "Образование") до 187,1% (05 " Жилищно-коммунальное хозяйство").

По разделам 02 "Национальная оборона", 10 "Социальная политика", 11 "Физическая культура и спорт", 12 "Средства массовой информации", 14 "Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации" бюджетные ассигнования не изменились.

Расходная часть бюджета на 2025 год уменьшена на 130,0 тыс. рублей, в том числе за счет

Увеличения:

- по разделу 08 "Культура, кинематография" на 531,3 тыс. рублей;
- по прочим расходам (условно утверждаемые расходы) на 133,8 тыс. рублей.

Уменьшения:

- по разделу 01 "Общегосударственные вопросы" на 133,8 тыс. рублей;
- по разделу 04 "Национальная экономика" на 130,0 тыс. рублей;
- по разделу 05 "Жилищно-коммунальное хозяйство" на 531,3 тыс. рублей.

Расходная часть бюджета на 2026 год увеличена на 662,6 тыс. рублей, в том числе за счет

Увеличения:

- по разделу 08 "Культура, кинематография" на 792,60 тыс. рублей;
- по прочим расходам (условно утверждаемые расходы) на 133,8 тыс. рублей.

Уменьшения:

- по разделу 01 "Общегосударственные вопросы" на 133,8 тыс. рублей;
- по разделу 04 "Национальная экономика" на 130,0 тыс. рублей.

Информация об изменении в 2024 году бюджетных ассигнований в разрезе распорядителей приведена в таблице №3.

Таблица №3

Наименование показателей	Код	Утверждено на 2024г.	Проект Решения	Отклонение	
				в абс. цифрах	в %
Отдел образования Администрации Чемальского района	074	472863,9	473435,0	571,1	100,1
Финансовый отдел Администрации Чемальского района	092	43463,2	48329,2	4866,0	111,2
Контрольно-счетная комиссия муниципального образования "Чемальского района"	997	3212,9	3518,2	305,3	109,5
Совет депутатов Чемальского района	998	3607,6	4520,9	913,3	125,3
Администрация Чемальского района	999	228191,3	303277,6	75086,3	132,9
ВСЕГО РАСХОДОВ		751338,9	833080,9	81742,0	110,9

В разрезе главных распорядителей средств местного бюджета бюджетные ассигнования увеличены Отделу образования на 571,1 тыс. рублей (на 0,1%), Финансовому отделу на 4 866,0 тыс. рублей (на 11,2%), Контрольно-счетной комиссии на 305,3 тыс. рублей (на 9,5%), Совету депутатов на 913,3 тыс. рублей (на 25,3%), Администрации Чемальского района на 75 086,3 тыс. рублей (на 32,9%).

Информация об изменении бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию муниципальных программ на 2024 год отражена в таблице №4.

Таблица №4

тыс. руб.

Наименование программы	Утверждено на 2024г.	Проект Решения	Отклонение	
			в абс. цифрах	в %
Развитие экономики и малого и среднего предпринимательства в МО «Чемальский район» на 2020-2025 годы	6 505,4	6 505,4	0,0	100,0
Развитие систем жизнеобеспечения муниципального образования «Чемальский район» на 2020-2025 годы	117 510,9	190 028,5	72 517,6	161,7
Развитие социальной сферы и укрепление общественного здоровья населения МО «Чемальский район» на 2020-2025 годы	554 862,3	555 594,4	732,1	100,1
Управление муниципальными финансами и имуществом МО «Чемальский район» на 2020-2025 годы	33 020,3	33 839,4	819,1	102,5
Итого	711 898,9	785 967,7	74 068,8	110,4

Увеличены бюджетные ассигнования по муниципальным программам:

- "Развитие систем жизнеобеспечения муниципального образования «Чемальский район» на 2020-2025 годы" на 72 517,6 тыс. рублей (на 61,7%);
- "Развитие социальной сферы и укрепление общественного здоровья населения МО «Чемальский район» на 2020-2025 годы" на 732,1 тыс.рублей (на 0,1%);
- "Управление муниципальными финансами и имуществом МО «Чемальский район» на 2020-2025 годы" на 819,1 тыс. рублей (на 2,5%).

С учетом вышеизложенного, Контрольно-счетная комиссия муниципального образования "Чемальский район" подтверждает, что представленный проект решения Совета депутатов Чемальского района "О внесении изменений в бюджет муниципального образования "Чемальский район" Республики Алтай на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов" соответствует положениям действующего бюджетного законодательства и предлагает его к рассмотрению.

Председатель Контрольно-счетной комиссии
МО «Чемальский район»



Т.А. Путинцева